
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42192 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 сентября 2024 г. № 48 

Об изменении постановления Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45 

На основании абзаца шестого статьи 8, пункта 2 статьи 20 Закона Республики 
Беларусь от 20 июля 2007 г. № 271-З «Об обращении с отходами», пункта 9 Положения 
о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 
2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 22 октября 2010 г. № 45 «Об утверждении 
Инструкции о порядке разработки и утверждения инструкции по обращению с отходами 
производства» следующие изменения: 

в преамбуле слова «подпункта 1.5 пункта 1 статьи 8, части первой пункта 2 
статьи 18» заменить словами «абзаца шестого статьи 8, пункта 2 статьи 20»; 

в Инструкции о порядке разработки и утверждения инструкции по обращению 
с отходами производства, утвержденной этим постановлением: 

в части первой пункта 3 слова «субъектами хозяйствования» заменить словами 
«юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. При аренде (безвозмездном пользовании) капитальных строений (зданий, 

сооружений), изолированных помещений и иных объектов собственники таких объектов, 
передаваемых во владение и (или) пользование арендатору (ссудополучателю), либо 
уполномоченные ими лица вправе разработать инструкцию по обращению с отходами, 
которая включает порядок обращения с отходами производства, образующимися 
у арендатора (ссудополучателя).»; 

абзац пятый пункта 9 изложить в следующей редакции: 
«сведения о приемке (вводе) в эксплуатацию капитальных строений (зданий, 

сооружений), изолированных помещений и иных объектов, предоставленных субъекту 
хозяйствования в соответствии с законодательством либо принадлежащих ему на праве 
собственности или ином законном основании, – для объектов хранения, захоронения, 
обезвреживания отходов, объектов по использованию отходов и объектов, на которых 
осуществляется сортировка отходов;»; 

абзац третий пункта 12 перед словом «дату» дополнить словами «поступления 
отходов от физических лиц,»; 

в пункте 13: 
часть вторую после слова «видам» дополнить словами «, а также их хранение»; 
часть третью исключить; 
абзац второй части четвертой изложить в следующей редакции: 
«перечень поступающих для хранения отходов;»; 
абзац третий части второй пункта 14 изложить в следующей редакции: 
«перечень поступающих для использования и (или) обезвреживания отходов;»; 
в пункте 17: 
абзац шестой части первой изложить в следующей редакции: 
«обращение с отходами после их сбора и временного хранения (использование, 

обезвреживание, захоронение или долговременное хранение).»; 
часть третью после слова «или» дополнить словом «долговременное»; 
из пункта 18 слово «схематично» исключить; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.10.2024, 8/42192 

2 

дополнить Инструкцию пунктом 191 следующего содержания: 
«191. Для целей настоящей Инструкции под картой-схемой понимается схематичное 

графическое отображение границ земельных участков, капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных помещений и (или) иных объектов, предоставленных 
субъектам хозяйствования в соответствии с законодательством либо принадлежащих им 
на праве собственности или ином законном основании, с указанием на нем условными 
обозначениями (в том числе цифровыми, графическими) источников образования отходов 
либо мест временного хранения отходов, объектов хранения отходов.»; 

в части третьей пункта 20 слова «подготовку» и «подготовки» заменить 
соответственно словами «заготовку и (или) сортировку» и «заготовки и (или) 
сортировки»; 

абзацы пятый и шестой части первой пункта 21 изложить в следующей редакции: 
«изменения условий и (или) мест хранения отходов производства; 
возведения, реконструкции, модернизации, технической модернизации, ремонтно-

реставрационных работ, капитального ремонта, сноса, изменения профиля производства 
субъекта хозяйствования, повлекших изменение перечня образующихся видов отходов 
производства и (или) изменение порядка обращения с ними;»; 

из абзаца второго части первой пункта 22 слово «(собственниками)» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 6 октября 2024 г. 
  

Министр С.М.Масляк
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

  


